aprovados na primeira etapa( prova objetiva, psicotécnico, exames médicos e
teste de aptidão física) e aptos à convocação para a segunda etapa( Curso de
Formação Policial) com imediata nomeação.

Atualmente estão aprovados na PF mais 1.000(mil) candidatos, na PRF,
aproximadamente  1.500(mil  e  quinhentos)  e  na  PPF  cerca  de
900( novecentos).

Os  concursos  possuem  as  seguintes  validades:  
1- PF teria validade até  setembro de 2023, sendo a situação mais urgente,
pois  o  poder  executivo  deve  se  pronunciar  sobre  os  questionamentos
administrativos no tocante a esse prazo, que, pelo entendimento não deveria